
  

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio finanziario 
 

N. 19 
Del  20.10.2022 

 

Oggetto: ARERA Del. 15/2022. Testo Unico sulla Qualità del servizio rifiuti. CIG Z58383C7AC 

 
 L’anno duemilaventidue il giorno venti del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO che in data  21 gennaio 2022 ARERA ha pubblicato sul proprio sito la Deliberazione 15/2022/R/Rif 
con la quale viene introdotto il Testo Unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono (TQRIF); 

VISTO che con le nuove disposizioni l’Autorità fissa una serie di obblighi di servizio e di standard di qualità 
da rispettare a cura di tutti gli operatori del settore rifiuti, sia il gestore del servizio di raccolta, trasporto e 
trattamento, sia il gestore delle Tariffe e Rapporto con gli utenti ovvero, per il nostro territorio, il Comune; 

VISTO  che vengono individuati quattro schemi regolatori a seconda del livello qualitativo perseguito e per 
ciascuno sono determinati diversi standard qualitativi da garantire a partire dal 1° gennaio 2023; 

DATO ATTO che il Comune di Gravellona Lomellina riveste sia il ruolo di gestore dell’applicazione delle 
tariffe e rapporto con l’utenza sia di Ente Territorialmente Competente; 

VISTO che si rende necessario provvedere alla predisposizione degli strumenti e della modulistica 
conseguenti all’entrata in vigore della suddetta deliberazione; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, affidare le prestazioni professionali sopra richiamate ad un 
professionista esperto nella specifica materia, in particolare la predisposizione di una Carta della qualità del 
servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani (gestione del servizio raccolta e trasporto e gestione della 
tariffa e rapporto con gli utenti), revisione Regolamento TARI con adeguamenti alla disciplina introdotta da 
ARERA con TQRIF, assistenza per la predisposizione dei modelli di richiesta, dichiarazione, reclamo, risposta 
ecc. contenenti tutti gli elementi richiesti dal TQRIF, supporto per l’attivazione della piattaforma 
informatica per la registrazione e rendicontazione delle comunicazioni nel rispetto dei livelli minimi di 
qualità stabiliti dal TQRIF; 

VISTO che la società BBF SERVIZI SRL P.IVA 02516470180, con sede in Via Cinque Martiri della Liberazione 3, 
27042 Bressana Bottarone (PV),  ha trasmesso all'Ente la propria proposta tecnico-economica, per il 
supporto all'Ente negli adempimenti previsti dalla delibera ARERA n. 15/2022 per l'importo di € 750,00 
oltre IVA; 

VALUTATO positivamente il curriculum professionale della BBF SERVIZI SRL in riferimento alle prestazioni 
che si intendono affidare; 

DATO ATTO: 
• Che il suddetto incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi 
disposti dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 co. 2 della legge 
133/2008, trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 50/2016 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
• Che gli stessi incarichi sono, infatti, delle prestazioni di servizio per cui non si configurano come attività di 



  

studio, ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 30 dicembre 
2004 n. 311 e successive modificazioni; 

DATO ATTO che in relazione all’importo, le prestazioni rientrano nei limiti di cui al all’art. 36 commi 2 lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO che, per le motivazioni sopra esposte, si rende necessario provvedere all'affidamento delle 
prestazioni in oggetto a soggetti idonei, esterni all'Amministrazione, dotati di adeguati requisiti di idoneità 
morale e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 90/2014 e s.m.i., tutti i comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro, pertanto 

questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 
euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dalla normativa vigente in materia; 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti del comma 2 dell’articolo 40 del decreto legislativo n. 50/2016 e 
ss.mm. e ii., coordinato con il comma 130 comma 130 dell’articolo 1 della Legge n. 145 del 30/12/2018 
(Legge di bilancio 2019), non sussiste l'obbligo di ricorrere a mezzi di comunicazione elettronici per le 
“comunicazioni e gli scambi di informazioni” inerenti le procedure di affidamento di appalti pubblici inferiori 
a € 5.000; 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva del suddetto operatore economico tramite DURC 
rilasciato in data 17/10/2022, in atti; 

DATO ATTO che il presente provvedimento assume il valore di determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 
92 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

DATO ATTO che per il Responsabile del procedimento e dell’istruttoria non sussiste alcun conflitto di 
interessi e/o incompatibilità in merito alla fattispecie in argomento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e s.m.i. e dell'art. 13 del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente, e che gli stessi sono a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 
più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.; 

VISTI E RICHIAMATI: 
• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 
• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

Di DARE ATTO che le promesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

DI AFFIDARE le attività di supporto all’Ente  secondo i contenuti della delibera ARERA n.15/2022 alla BBF 
SERVIZI SRL P.IVA 02516470180, con sede in Via Cinque Martiri della Liberazione 3, 27042 Bressana 
Bottarone (PV) , per l'importo di € 750,00 oltre IVA al 22% per € 165,00, per complessivi €   915,00 CIG 
Z58383C7AC; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 915,00  sul Cap. 118720 M.1 P. 4 del Bilancio di Previsione 2022; 

DI DISPORRE che l'operatore economico sopra generalizzato, assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                   VOLPI dr.ssa Elena 
    
 



  

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 
 
Nella residenza comunale, lì 20.10.2022 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Volpi Dr.ssa Elena 
 
 

 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo 
Pretorio per 15 giorni a partire dal 
 
               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE                           



  

 
 

 


